X 265

BACHE sunt ille cathene com anulis que ab auribus dependent, et hoc solet esse ritu paganorum.

265* AURE : pendent ; REDIMICULA : ornamenta ; PECTORE : a, suo.

X 266

MINUS quam si esset ornata supradictis ornamentis.

266* CUNCTA : omnia ; FORMOSA : pulchra.

X 267

SINDONIDE : in Sindonia habundat purpura que tingitur quodam pisce qui crescit in conchis.

267-269*

267 COLLOCAT : ponit ; HANC : ymaginem ; STRATIS : letis ; SIDONIDE : purpure ; PICTIS : pisces ; vel 'cinctis'. 268 -QUE : et ; THORI : lecti ; COLLA : sua. 269 TANQUAM : quasi ; SENSURA : perceptura.

X 270

Describit actor tempus et diem in quo mutata fuit ymago Pigmalionis in mulierem, et dicit quod fuit in illa die qua Veneri sacrificabant.

270* FESTA : festiva ; CIPRO : in illa insula in qua precipue Venus a populo colebatur.

X 271

aurum] Ornamentis aureis tegebant quando sacrificabantur.

271-273*

271 BLANDIS : candidis ; CORNIBUS : suis. 272 CONCIDERANT : ceciderant ; ICTE : percusse ; NIVEA : candida ; CERVICE : teste. 273 -QUE : et ; FUMABANT : ibi ; MUNERE : sacrificio ; FUNCTUS : usus ; ARAS : altaria Pigmalion.

X 265

BACHE (« perles ») : il s'agit de ces chaînes avec des anneaux qui pendent des oreilles, c'est une habitude païenne.

X 266

MINUS (« moins ») que si elle était ornée des parures énoncées ci-dessus.

X 267

SINDONIDE (« de Sidon ») : à Sidon abonde la teinture pourpre produite à partir d'un poisson qui grandit dans des coquilles.

X 270

L'auteur décrit le jour et l'heure où la statue de Pygmalion fut métamorphosée en femme : il dit que c'était un jour de sacrifices à Vénus.
270 CIPRO (« à Chypre ») : dans cette île où Vénus était principalement honorée par le peuple.

X 271

aurum (« l'or ») On couvrait (les animaux) d'ornements en or quand on les sacrifiait.

X 274-276
Oratio Pigmalionis

[f. 133v]

Non DIXIT eburnea virgo, sed illa que similis est ebori, quia ibi ponitur eburnea virgo ad placitum.

274-276*

274 CONSTITIT : stetit ; SI : quia ; DII : 'o' ; CUNCTA : licita et iusta. 275 CONIUNX : sponsa ; OPTO : volo.

X 277-278

Com supradicta diceret Pigmalion, Venus erat presens et petitiones illius benigniter exaudivit.

277-278*

277 SENSIT : percepit ; UT : quia ; ADERAT : presens ; VENUS : dea. 278 ILLA : Pigmalionis ; ET : scilicet ; AMICI : amicabilis ; MUNERIS : doni.

X 279

Quasi diceret : 'Ter candela accensa est propter eius sanctitatem et ter flamma evanuit, vel ignis tribus vicibus super illum de celo descendit'.

279-282*

279 TER : tribus ; ACCENSA : vicibus ; APICEM : altitudinem. 280 UT : postquam ; SIMULACRA : ymaginem. 281 THORO : lecto ; TEMPORE : ab illo. 282 ADMOVET : addit ; MANIBUS : suis ; PECTORA : illius ; TENTAT : sepe tenet.

X 283-284

Mutatio ymaginis eburnee in mulierem

[1] SUBSEdit, idest inclinavit, et refugit impressionem digitorum Pigmalionis, quia iam erat carnea ymago et non eburnea. [2] HUMETIA : Humetus est mons ubi maxime habitant apes et mellificant.

283-284*

283 TENTATUM : sepe tentum ; EBUR : ymago eboris ; POSITO RIGORE : deposito, et hoc dico. 284 SUBSEdit : inclinavit ; DIGITIS : suis ; HUMETIA : a monte.

279 descendit] descendi *ms.* | 279* altitudinem] altitudine *ms.*

X 274-276
Prière de Pygmalion

|f. 133v|

NON DIXIT (« Il ne dit pas ») « vierge en ivoire », mais (il dit) qu'elle était semblable à de l'ivoire, parce qu'une vierge d'ivoire est placée là pour l'agrément.

X 277-278

Comme Pygmalion prononçait les prières mentionnées plus haut, Vénus était présente et entendit avec bienveillance ses demandes.

X 279

En d'autres termes : « Trois fois le cierge s'alluma grâce à sa pureté, et trois fois la flamme disparut ; ou le feu par trois fois descendit du ciel sur lui. »

X 283-284

Métamorphose en femme de la statue d'ivoire

[1] SUBSEDI (« Il fléchit »), c'est-à-dire il s'incline, et recule sous la pression des doigts de Pygmalion, parce que la statue était déjà de chair et non plus d'ivoire. [2] HUMETIA (« de l'Hymette ») : l'Hymette est un mont sur lequel vivent de très nombreuses abeilles qui fabriquent du miel.

X 285-286

TRACTATA, idest assidua attractione, FIT UTILIS, et ad quamlibet formam apta.

285-286*

285 MULTASQUE : in plures et ; TRACTA : tractata. 286 FLECTITUR : mutatur ; FACIES : formas ; UTILIS : ad diversas formas capiendas.

X 287

ET DUBIO vel MEDIO, idest mediocriter vel dubitabiliter gaudebat adhuc, quia nesciebat utrum esset vere carnea vel adhuc eburnea.

287* DUM : quamdiu ; ET DUBIO : quod medio ; FALLIQUE : decipi ; VERETUR : dubitat.

X 288-289

[1] Hec est moralitas. Pygmalion fecit ymaginem eburneam, quia puellam pulcherrimam ex Indis partibus enutrivit. [2] Com omnes alias mulieres in odio haberet et ad ultimum illam adamavit, quia satisfacit hominem qui eam nutrit, et illam desponsavit et in veritate Pasum genuit. Hoc est verum. [3] Aliter sic : Pygmalion iuvenis religiosus dicitur, qui propter vicia mulierum ab earum consorcii se declinat ; ymaginem eburneam nutrit quia conscientiam puram et candidam. [4] Tamen in fine mutatur in mulierem, quia aliquando aliqui religiosi, resipiscentes, mulieribus adherent, a quibus generatur insule nomen Paphon, quia Paphon dicitur a *Phase*, quod est transitus, quia de mundo ad religionem transeunt, et iterum et econverso.